条件（如延长付款期限和担保提供情况等）。（2）①属于供应商融资安排的金融

负债在资产负债表中的列报项目和账面金额。②供应商已从融资提供方收到款

项的，应披露所对应的金融负债的列报项目和账面金额；③以及相关金融负债

的付款到期日区间，以及不属于供应商融资安排的可比应付账款的付款到期日

区间。如果付款到期日区间的范围较大，企业还应当披露有关这些区间的解释

性信息或额外的区间信息；（3）相关金融负债账面金额中不涉及现金收支的当期

变动（包括企业合并、汇率变动以及其他不需使用现金或现金等价物的交易或

事项）的类型和影响。

企业在根据《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》的要求披露流动性风险信

息时，应当考虑其是否已获得或已有途径获得通过供应商融资安排向企业提供

延期付款或向其供应商提供提前收款的授信。企业在根据相关准则的要求识别

流动性风险集中度时，应当考虑供应商融资安排导致企业将其原来应付供应商

的部分金融负债集中于融资提供方这一因素。

本公司自 2024年 1月 1日起执行该规定。在首次执行该规定时，本公司无需披露

可比期间相关信息和第（2）项下②和③所要求的期初信息。

执行解释第 17号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

②企业会计准则解释第 18 号

财政部于 2024 年 12 月 31 日发布了《企业会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕

24号）（以下简称“解释第 18号”）。

解释第 18 号规定，在对不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债

进行会计核算时，企业应当根据《企业会计准则第 13号——或有事项》有关规定，

广州慧谷新材料科技股份有限公司

财务报表附注

2022年度至 2025年 1-6月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

3-2-1-56

按确定的预计负债金额，借记“主营业务成本”、“其他业务成本”等科目，贷记“预

计负债”科目，并相应在利润表中的“营业成本”和资产负债表中的“其他流动负债”、

“一年内到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示。

本公司自解释第 18号印发之日起执行该规定，并进行追溯调整。

执行解释第 18号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

（2）重要会计估计变更

本报告期内不存在应披露的重要的会计估计变更。

（3）会计差错更正

公司 2022 年向独立第三方支付市场调研及推广费，用于向公司部分员工发放奖

金，该交易未根据支付款项的实际用途在财务报表进行列报。

上述会计差错更正对财务状况和经营成果的影响列示如下：

1） 对 2022年度财务报表影响

① 对 2022年度合并财务报表影响

影响的报表项目 调整前 调整金额 调整后

利润表项目：

销售费用 28,038,242.39 -560,500.00  27,477,742.39

管理费用 79,241,751.07 292,500.00  79,534,251.07

研发费用 47,888,251.21 268,000.00  48,156,251.21

现金流量表项目：

支付给职工以及为职工支付的现金 133,257,052.23 1,100,000.00  134,357,052.23

支付其他与经营活动有关的现金 33,835,359.13 -1,100,000.00  32,735,359.13

② 对 2022年度公司财务报表影响

影响的报表项目 调整前 调整金额 调整后

资产负债表项目:

其他应收款 400,990,105.61 -1,200,000.00 399,790,105.61

流动资产合计 712,181,427.15 -1,200,000.00 710,981,427.15

资产总计 875,891,555.65 -1,200,000.00 874,691,555.65

未分配利润 226,963,959.80 -1,200,000.00 225,763,959.80

股东权益合计 717,027,216.63 -1,200,000.00 715,827,216.63

广州慧谷新材料科技股份有限公司

财务报表附注

2022年度至 2025年 1-6月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

3-2-1-57

影响的报表项目 调整前 调整金额 调整后

负债和股东权益总计 875,891,555.65 -1,200,000.00 874,691,555.65

利润表项目:

销售费用 8,279,612.58 639,500.00 8,919,112.58

管理费用 46,387,185.01 292,500.00 46,679,685.01

研发费用 18,496,302.61 268,000.00 18,764,302.61

二、营业利润(亏损以“-”号填

列）
18,802,049.51 -1,200,000.00 17,602,049.51

三、利润总额(亏损总额以“-”号

填列）
18,682,139.80 -1,200,000.00 17,482,139.80

四、净利润(净亏损以“-”号填

列）
16,880,881.55 -1,200,000.00 15,680,881.55

（一）持续经营净利润（净亏损以

“-”号填列）
16,880,881.55 -1,200,000.00 15,680,881.55

六、综合收益总额 15,010,881.55 -1,200,000.00 13,810,881.55

2） 对 2023年度财务报表影响

① 对 2023年度合并财务报表影响

无

② 对 2023年度公司财务报表影响

影响的报表项目 调整前 调整金额 调整后

资产负债表项目:

其他应收款 315,649,869.30 -1,200,000.00 314,449,869.30

流动资产合计 807,044,953.01 -1,200,000.00 805,844,953.01

资产总计 961,403,295.06 -1,200,000.00 960,203,295.06

未分配利润 -4,285,785.07 -1,200,000.00 -5,485,785.07

股东权益合计 811,700,026.76 -1,200,000.00 810,500,026.76

负债和股东权益总计 961,403,295.06 -1,200,000.00 960,203,295.06

3） 对 2024年度财务报表影响

① 对 2024年度合并财务报表影响

无

② 对 2024年度公司财务报表影响

广州慧谷新材料科技股份有限公司

财务报表附注

2022年度至 2025年 1-6月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

3-2-1-58

影响的报表项目 调整前 调整金额 调整后

资产负债表项目:

其他应收款 172,190,636.93 -1,200,000.00 170,990,636.93

流动资产合计 721,788,778.62 -1,200,000.00 720,588,778.62

资产总计 972,927,228.10 -1,200,000.00 971,727,228.10

未分配利润 32,279,647.34 -1,200,000.00 31,079,647.34

股东权益合计 854,582,214.52 -1,200,000.00 853,382,214.52

负债和股东权益总计 972,927,228.10 -1,200,000.00 971,727,228.10

四、税项

1、主要税种及税率

税  种 计税依据 法定税率%

增值税

应纳税增值额（应纳税额按应纳税销售

额乘以适用税率扣除当期允许抵扣的进

项税后的余额计算）

5、6、9、13

城市维护建设税 实际缴纳的流转税额 5、7

教育费附加 实际缴纳的流转税额 3

地方教育附加 实际缴纳的流转税额 2

房产税
从价计征的，按房产余值的 1.2%计缴；

从租计征的，按租金收入的 12%计缴
1.2、12

企业所得税 应纳税所得额 8.25、15、20、25

说明：报告期内本公司及子公司适用的企业所得税率如下

纳税主体名称 所得税税率%

广州慧谷新材料科技股份有限公司 15.00

清远慧谷新材料技术有限公司 15.00

广州慧谷功能材料有限公司（注 1） 20.00

广州慧谷工程材料有限公司（注 2） 25.00

香港慧谷科技有限公司 8.25

注：1、公司持有的广州慧谷功能材料有限公司 70%股权已于 2023 年 12 月全部对

外转让。

   2、广州慧谷工程材料有限公司已于 2021年被本公司吸收合并，于 2022年完

成注销登记。

2、税收优惠及批文

广州慧谷新材料科技股份有限公司

财务报表附注

2022年度至 2025年 1-6月（除特别注明外，金额单位为人民币元）